Дело № 1-72/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2017 года г. Змеиногорск 

Змеиногорский городской суд Алтайского края в составе:

Председательствующего: судьи Раченковой Г.Г.

при секретаре Мордовиной Р.В.

С участием гос. обвинителя: ст. пом. прокурора Копыловой А.И.

Подсудимого: ФИО1 

Защитника: Тихобаевой Е.В. (ордер № 077448 от 22.11.2017 г.)

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, русского, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, состоящего в фактических брачных отношениях, военнообязанного, не судимого, проживающего в 

<

адрес>, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 достоверно зная о наркотической активности дикорастущей конопли, действуя с целью незаконного приобретения и последующего хранения, без цели, сбыта наркотического средства – марихуана, 16.08.2017 года в 23 часа 25 минут, на участке местности, расположенном в 

<

данные изъяты>, в нарушение ст.ст. 14, 23,24,25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», нарвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, положил их в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, таким образом, незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № 689 от 12.09.2017 года, наркотическое средство - марихуана, массой в высушенном состоянии не менее 239 граммов, в крупном размере, без цели сбыта.

После этого, ФИО2 продолжая свои действия перенес пакет с приобретенным им наркотическим средством - марихуана, массой в высушенном состоянии не менее 239 граммов на 

<

данные изъяты> где разделил его на три части, одну из частей массой не менее 124 грамма, положил на хранение на полу в 

<

данные изъяты>, оставшиеся части растения сложил в 2 полиэтиленовых пакета, поместив в один пакет наркотическое средство – марихуана, массой в высушенном состоянии не менее 31 грамм, а во второй пакет - наркотическое средство – марихуана, массой в высушенном состоянии не менее 84 грамма, которые отнес в 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

данные изъяты> дома. Указанные три пакета, с находящимся в них наркотическим веществом – марихуана ФИО2 стал незаконно хранить без цели сбыта. 

17.08.2017 года ФИО1 действуя с целью незаконного изготовления и последующего хранения наркотического средства – гашишное масло, без цели сбыта, в нарушение ст.ст. 14, 23,24,25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года №3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», около 10 часов 00 минут взял часть конопли, которую хранил на 

<

данные изъяты>, перенес в 

<

данные изъяты>, путем извлечения (экстракции) каннабиноидов из верхушечных частей растения конопли при помощи органического растворителя, незаконно изготовил, согласно заключению эксперта № 689 от 12.09.2017 года, наркотическое средство - гашишное масло, массой в высушенном состоянии не менее 0,61 грамма, которое положил в помещении 

<

адрес>, массой в высушенном состоянии не менее 0,44 грамма в металлической тарелке на лавочке и массой в высушенном состоянии не менее 0, 17 граммов в полимерной бутылке на полке шкафа у 

<

данные изъяты>, где таким образом незаконно, без цели сбыта, стал хранить. 

Оставшиеся после этого наркотическое средство –марихуана массой в высушенном состоянии не менее 124 грамма, ФИО1 продолжил хранить в 

<

данные изъяты>, а наркотическое средство – марихуана общей массой в высушенном состоянии не менее 115 грамма и наркотическое средство – гашишное масло общей массой в высушенном состоянии не менее 0,61 грамма, продолжил хранить в 

<

данные изъяты>, и хранил до 19 часов 10 минут 20.08.2017 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – марихуана, а также незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство - гашишное масло, которые включены на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер незаконного приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства – марихуана, является крупным размером, размер незаконно изготовленного и хранимого наркотического средства- гашишное масло является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО1 в период предварительного следствия установлено, что он проживает в 

<

адрес>. 16.08.2017 года он находился 

<

данные изъяты> и решил нарвать дикорастущей конопли, которая растет в 

<

данные изъяты>. Он взял полиэтиленовый пакет и в 23 часа 25 минут вышел за ограду дома, где нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Часть конопли измельчил и положил 

<

данные изъяты> для сушения, часть положил в 

<

данные изъяты>, часть он употребил путем курения. Находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, он 17.08.2017 года около 10 часов 00 минут взял часть конопли, которую относил на 

<

данные изъяты> где используя часть конопли и 

<

данные изъяты> изготовил гашишное масло. 20 августа 2017 года к нему пришли сотрудники полиции, сообщили цель своего визита. Были приглашены понятые, сотрудники полиции разъяснили ему и понятым права и обязанности, после чего предложили добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства. Так как он понимал, что сотрудники полиции проведут осмотр усадьбы его дома и все равно найдут нарванную коноплю, он сообщил о том, что у него в 

<

данные изъяты> в тарелке есть конопля, и выдал ее сотрудникам полиции. Так как он добровольно выдал тарелку с коноплей, надеялся, что после этого сотрудники полиции ничего более искать не будут. Однако, сотрудники полиции продолжили осмотр 

<

данные изъяты> где обнаружили и изъяли остальную часть нарванной им конопли. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. Также сотрудники полиции изъяли у него смывы с кистей рук. В ходе осмотра места происшествия, он в присутствии понятых пояснил, что все вещество растительного происхождения принадлежит ему, хранил он его для личного потребления, сбывать не собирался. Курительные приспособления (металлическая тарелка, бидон с фрагментом полимерной бутылки, металлическая головка 12 мм, бидон из полимерного материала, полимерная бутылка) использовались им для потребления наркотиков (л.д. 84-87).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 подтвердил вышеприведенные показания в качестве подозреваемого, вину в предъявленном обвинении признал полностью (л.д.143-147).

При производстве предварительного следствия была проведена проверка показаний ФИО1 на месте где он в присутствии адвоката рассказал об обстоятельствах преступления, показал место приобретения и хранения наркотических средств (л.д. 148-155).

Кроме полного признания вины подсудимым его вина нашла подтверждение совокупностью следующих доказательств:

Свидетель ФИО5 

<

данные изъяты> оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю в судебном заседании показал, что была получена оперативная информация о незаконном хранении жителем 

<

адрес> ФИО3 наркотических средств. С целью проверки информации, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, ими была вызвана следственно-оперативная группа, приглашены понятые. Они представились ФИО4, объяснили цель своего визита. Разъяснив права понятым и ФИО3 они, предложили последнему добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, запрещенные в свободном обороте, наркотические средства. ФИО1 сообщил, что у него есть «химка», которая находится в гараже, показал место ее хранения, и добровольно выдал. После этого ФИО3 пояснил, что больше наркотических средств у него нигде нет. С согласия ФИО3 они осмотрели 

<

данные изъяты> и обнаружили полимерные пакеты с веществом темно-зеленого цвета растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы. В гараже кроме того были обнаружены бидон, фрагмент полимерной бутылки, тряпка. Эти предметы также изъяли, упаковали и опечатали. При осмотре 

<

данные изъяты>, было обнаружено россыпью вещество растительного происхождения, которое было изъято, упаковано, опечатано. ФИО1 сказал, что все изъятое у него вещество растительного происхождения принадлежит ему, которое он хранил для личного потребления

Свидетель ФИО7 оперуполномоченный по ОВД УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю дал в суде показания аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО5

Свидетель Свидетель №1 присутствовавший к качестве понятого, в судебном заседании, относительно порядка обнаружения и изъятия у ФИО1 наркотических средств дал показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №4 и ФИО5, указал, что события имели место в конце августа 2017 года в г

<

данные изъяты> Перед началом осмотра ФИО1 предлагалось добровольно выдать запрещенные предметы, наркотические средства, которые он полностью не выдал. Все обнаруженное при осмотре упаковывалось и опечатывалось.

Из протокола осмотра места происшествия следует, что 20.08.2017 года 

<

данные изъяты> ФИО1 по адресу 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты: металлическая тарелка с веществом растительного происхождения, пакет с веществом темно-зеленого цвета, приспособление в виде бидона с фрагментом полимерной бутылки емкостью 0,5 литра с наполнением вещества темно-коричневого цвета, пакет с веществом растительного происхождения с характерным пряным запахом, часть материала белого с наслоениями зеленого цвета, фрагмент полимерной бутылки емкостью 0,5 литра с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, металлическая головка № 12 мм, бидон из полимерного материала с веществом растительного происхождения, характерным пряным запахом, темно-зеленого цвета, полимерная бутылка емкостью 0,5 литра из-под минеральной воды «AQUA Minerale» с жидкостью светлого цвета, на чердаке дома ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения с характерным пряным запахом (л.д. 4-15), что согласуется с приведенными выше показаниями подсудимого и свидетелей. Обнаруженное у ФИО1 было упакованы в пакеты, пакеты пронумерованы и опечатаны.

По заключению судебно-химической экспертизы вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетах № 1, № 4, № 5 (изъятое у ФИО1 в ходе ОМП) является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны, после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № 1 - 124 грамма, пакет № 4 -31 грамм, пакет № 5 – 84 грамма; маслянистое вещество, представленное в пакете №2.2, №3 (изъятое у ФИО1) является наркотическим средством – гашишное масло. Масса гашишного масла, после высушивания до постоянной массы, составила по пакетам: пакет № 2.2 – 0,44 грамма, пакет № 3 -0,17 грамма (л.д.107-111).

Согласно заключению судебно-химических экспертиз на бидоне, двух фрагментах бутылок из полимерного материала без дна, фрагменте ткани, предмете из металла со следами термического воздействия (изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты>, 20.08.2017 года), а также на ватном тампоне (смывах с кистей рук ФИО1) представленных на исследование обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активного ТГК, в следовых количествах. ТГК (тетрагидроканнабинол) является действующим началом наркотических средств, получаемых из растения рода конопля: марихуана, гашиш, гашишное масло (л.д.95-96,101-102).

Кроме того вина подсудимого подтверждается: протоколом явки ФИО1 с повинной в которой изложены обстоятельства совершения преступления (л.д.80), протоколом выемки у дознавателя ФИО8 предметов обнаруженных в ходе проведения ОМП 20.08.2017 (л.д.74-78), протоколом выемки у ФИО7 образцов для сравнительного исследования, изъятых у ФИО1 (л.д.57-58), протоколом осмотра предметов (л.д. 113-114), актом судебно-наркологической экспертизы в соответствии с которым ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, установлено эпизодическое потребление им каннабиноидов, (л.д.120), что согласуется с его показаниями о приобретении и хранении наркотических средств для собственного потребления; 

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 179). По заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает. Он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в настоящее время, так и во время, относящееся к инкриминируемому ему деянию. С учетом заключения экспертов, поведения подсудимого в судебном заседании, которое адекватно ситуации, суд признает ФИО1 к инкриминируемому ему деянию вменяемым.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает:

- общественную опасность совершенного деяния, то есть, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, то, что ФИО1 совершено умышленное преступление относящиеся к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд не усматривает;

- данные о личности подсудимого: ФИО1 по месту жительства участковым инспектором характеризуется положительно (л.д.182), неоднократно награждался почетными грамотами, а также награжден медалями сибирского казачьего общества, не судим, к административной ответственности не привлекался;

- обстоятельства, смягчающие наказание, которыми суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной.

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими наказание, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст. 63 УК РФ по делу нет.

Исходя из изложенного, личности подсудимого, суд считает, что с целью его исправления и предупреждения совершения новых преступлений наказание может быть назначено в виде лишения свободы, без дополнительного наказания с применением положений ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Исключительных обстоятельств, либо их совокупности, для применения положений ст.64 УК РФ не установлено.

В период следствия ФИО1 не задерживался, под стражей не содержался, что подтверждено им в судебном заседании.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (УИИ) 1 раз в месяц по дням, установленным инспекцией. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: пакет из прозрачного полимерного материала с надписью «Заключ. № 689 от 12.09.2017 г», пакет из полимерного материала черного цвета с надписью «Заключ. № 691 от 13.09.2017 г», пакет из прозрачного полимерного материала (мультифора), с надписью «Заключ. № 690 от 13.09.2017 г», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Змеиногорский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Змеиногорский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Судья Г.Г.Раченкова